Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 23/06/2025

Moção de Apoio Nº: 869/2025

Ementa: O vereador que assina, eleito democraticamente pelo povo, vêm respeitosamente, no

exercício legítimo de seus mandatos parlamentares e com fundamento no art. 29, inciso VIII, da

Constituição Federal, apresentar a presente MOÇÃO DE APOIO, nos termos que seguem:

Entrada na Câmara: 23/06/2025

Autoria:

Hermínio Bernardo da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Apoio 869/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Praça Três Poderes, s/nº - Centro Postal 685 – Fone: (31) 3829-1200

Ipatinga – Minas Gerais – CEP: 35160-011

MOÇÃO DE APOIO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O vereador que assina, eleito democraticamente pelo povo, vêm respeitosamente, no exercício legítimo
de  seu  mandato  parlamentar  e  com  fundamento  no  art.  29,  inciso  VIII,  da  Constituição  Federal,
apresentar a presente MOÇÃO DE APOIO, nos termos que seguem:

I – DO OBJETO

Esta Moção manifesta  apoio institucional ao Projeto de Lei nº 2858/2022, que propõe a  anistia de
cidadãos que tenham participado de manifestações públicas em território nacional entre os dias 30
de outubro de 2022 e a data de entrada em vigor da referida norma, desde que não tenham praticado
crimes contra a vida, integridade física ou contra a liberdade individual de terceiros.

O projeto contempla, ainda, a anistia a atos de apoio, organização, financiamento ou promoção das
manifestações, inclusive por meio de plataformas digitais, conforme consta expressamente na redação
da proposição.

II – DOS FUNDAMENTOS CONSTITUCIONAIS

A presente  manifestação  está  firmemente  embasada  nos  dispositivos  da  Constituição  da  República,
notadamente:

Art. 5º, IV – "é livre a manifestação do pensamento, sendo vedado o anonimato;"

Art.  5º,  IX  –  "é  livre  a  expressão  da  atividade  intelectual,  artística,  científica  e  de  comunicação,
independentemente de censura ou licença;"

Art.  5º,  XVI  –  "todos  podem  reunir-se  pacificamente,  sem  armas,  em  locais  abertos  ao  público,
independentemente de autorização, desde que não frustrem outra reunião anteriormente convocada para o
mesmo local, sendo apenas exigido prévio aviso à autoridade competente;"

Art. 1º, parágrafo único –  "Todo o poder emana do povo, que o exerce por meio de representantes
eleitos ou diretamente, nos termos desta Constituição."

A criminalização ampla e indeterminada de manifestações populares pacíficas, bem como de opiniões
políticas  externadas  em  redes  sociais  ou  espaços  públicos,  não  encontra  respaldo  absoluto  no
ordenamento jurídico brasileiro, e fere princípios essenciais do Estado Democrático de Direito, como
o devido processo legal, a legalidade penal e a presunção de inocência.

III – DO RESPEITO À SEPARAÇÃO ENTRE OS PODERES

A moção expressa preocupação institucional com o avanço de práticas que concentrariam, em um único
agente  do  Poder  Judiciário,  funções  investigativas,  acusatórias  e  decisórias,  em desacordo com o
sistema acusatório brasileiro, conforme estabelece o art. 129, inciso I da Constituição:

 Vereador Hermínio Bernardo – Gabinete 414 - Fone: (31) 3829-1216 / (31) 99342-0208
                        Hermínio Bernardo /           414_herminio_bernardo

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Apoio 869/2025.
Arquivo: 202515783-25-A.pdf -  Page: 1 de 7

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Praça Três Poderes, s/nº - Centro Postal 685 – Fone: (31) 3829-1200

Ipatinga – Minas Gerais – CEP: 35160-011

Art. 129, I – "São funções institucionais do Ministério Público: promover, privativamente, a ação penal
pública, na forma da lei."

Essa concentração viola também o princípio da separação dos Poderes previsto no art. 2º:

Art. 2º –  "São Poderes da União, independentes e harmônicos entre si, o Legislativo, o Executivo e o
Judiciário."

É dever de todas as instituições republicanas garantir o respeito ao devido processo legal, à presunção
de inocência e à ampla defesa, conforme também previsto:

Art. 5º, LIV – "ninguém será privado da liberdade ou de seus bens sem o devido processo legal;"

Art.  5º,  LV –  "aos litigantes,  em processo judicial  ou administrativo,  e  aos acusados em geral  são
assegurados o contraditório e ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes;"

Art.  5º,  LVII  –  "ninguém  será  considerado  culpado  até  o  trânsito  em  julgado  de  sentença  penal
condenatória."

IV – DO APOIO AO REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº 1410/2025

Declara-se  apoio  ao  Requerimento  de  Urgência  nº  1410/2025,  protocolado  junto  à  Câmara  dos
Deputados,  que visa dar celeridade à tramitação do PL 2858/2022,  conferindo a ele prioridade para
deliberação em plenário, em respeito à vontade popular e ao debate democrático no Parlamento.

Apoia-se o requerimento por compreender que a matéria trata de direitos fundamentais e da segurança
jurídica de milhares de brasileiros que participaram de atos cívicos, os quais devem ser analisados sob o
prisma da liberdade e da razoabilidade das sanções aplicadas.

V – DA CONSIDERAÇÃO FINAL

A presente moção não busca desafiar o funcionamento das instituições da República, mas  exercer, de
forma legítima e respeitosa, a prerrogativa parlamentar de opinar e deliberar sobre projetos de
impacto nacional, reafirmando o compromisso desta Casa Legislativa com os valores democráticos e
constitucionais do país.

______________________________
Hermínio Bernardo

Vereador

 Vereador Hermínio Bernardo – Gabinete 414 - Fone: (31) 3829-1216 / (31) 99342-0208
                        Hermínio Bernardo /           414_herminio_bernardo

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Apoio 869/2025.
Arquivo: 202515783-25-A.pdf -  Page: 2 de 7

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 8

Autenticação eletrônica 3/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 21 mai 2025 às 15:46
Identificador: 6218b29f6880759097189ad7dd284496bbbb0511c9b414a06

Página de assinaturas

Herminio S Gainete F
Herminio Silva Gainete Fonte
002.521.896-47 085.372.346-05

Signatário Recipiente

Gabinete C Gabinete A
Gabinete Cruz Gabinete ANTÔNIO

982.096.806-25 133.852.126-85
Recipiente Recipiente

Marcelo A Ednilson C
Marcelo Assis Ednilson Caldeira

042.494.957-10 786.937.646-91
Signatário Signatário

João D
Werley Araujo João Dornelas

007.634.156-93 056.908.786-42
Signatário Signatário

Elias J Michael S
Elias Junior Michael Silva

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 63f627e7a099e3e10091bfe13acc85067e5c00a494474cb73ddcacf10226827e

https://valida.ae/6218b29f6880759097189ad7dd284496bbbb0511c9b414a06

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Apoio 869/2025.
Arquivo: 202515783-25-A.pdf -  Page: 3 de 7

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 8

Autenticação eletrônica 4/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 21 mai 2025 às 15:46
Identificador: 6218b29f6880759097189ad7dd284496bbbb0511c9b414a06

085.372.346-05 101.053.776-86
Signatário Signatário

Fernando C
Fernando Castro Joao Bastos
862.453.846-72 802.472.107-49

Signatário Signatário

LEONARDO S
LEONARDO SILVA Nivaldo Silva

032.064.426-05 975.944.236-15
Signatário Signatário

Greston S Avelino C
Greston Souza Avelino Cruz
075.333.596-40 982.096.806-25

Signatário Signatário

Wellington R
Matheus Braga Wellington Ramos
099.911.026-80 043.436.376-62

Signatário Signatário

HISTÓRICO

13 mai 2025
16:48:39

Gabinete Hermínio  criou este documento. ( Email: gabherminio@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
002.521.896-47 )

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 63f627e7a099e3e10091bfe13acc85067e5c00a494474cb73ddcacf10226827e

https://valida.ae/6218b29f6880759097189ad7dd284496bbbb0511c9b414a06

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Apoio 869/2025.
Arquivo: 202515783-25-A.pdf -  Page: 4 de 7

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 5 de 8

Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 21 mai 2025 às 15:46
Identificador: 6218b29f6880759097189ad7dd284496bbbb0511c9b414a06

13 mai 2025
16:48:44

Herminio Bernardo Da Silva (Email: ver.herminio@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 002.521.896-47) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

13 mai 2025
17:49:57

Herminio Bernardo Da Silva (Email: ver.herminio@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 002.521.896-47)
visualizou este documento por meio do IP 177.23.31.101 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

14 mai 2025
13:27:18

Gabinete Avelino Cruz (Email: gabavelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.096.806-25) acusou
recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

14 mai 2025
10:10:59

Gainete Elias da Fonte (Email: gabeliasdafonte@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 085.372.346-05) visualizou
este documento por meio do IP 177.23.31.101 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

14 mai 2025
10:20:16

Gainete Elias da Fonte (Email: gabeliasdafonte@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 085.372.346-05) acusou
recebimento este documento por meio do IP 177.23.31.101 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

13 mai 2025
17:39:35

Gabinete NIVALDO ANTÔNIO  (Email: gabnivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 133.852.126-85)
visualizou este documento por meio do IP 177.23.31.101 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

14 mai 2025
13:33:45

Gabinete NIVALDO ANTÔNIO  (Email: gabnivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 133.852.126-85) acusou
recebimento este documento por meio do IP 177.23.31.101 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

20 mai 2025
14:41:12

Avelino Ribeiro da Cruz (Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.096.806-25) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

19 mai 2025
12:31:33

Joao Francisco Bastos (Email: ver.chiquinho@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 802.472.107-49) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

15 mai 2025
07:25:37

Elias Moreira Junior (Email: ver.eliasdafonte@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 085.372.346-05) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

20 mai 2025
14:33:49

Greston Henrique de Souza (Email: ver.guequim@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 075.333.596-40) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

14 mai 2025
20:06:17

João Paulo Barbosa Portela Dornelas  (Email: ver.jpdorneles@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
056.908.786-42) assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas
Gerais - Brazil

16 mai 2025
17:58:26

Fernando Castro (Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 862.453.846-72) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

14 mai 2025
17:23:28

Werley Glicerio Furbino de Araujo (Email: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

15 mai 2025
16:16:30

Michael Simon Carvalho Silva (Email: ver.profmaicon@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 101.053.776-86)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

14 mai 2025
17:46:40

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) visualizou
este documento por meio do IP 179.221.241.202 localizado em Timóteo - Minas Gerais - Brazil

20 mai 2025
11:05:05

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 179.84.146.94 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

21 mai 2025
15:46:34

Wellington Gomes Ramos (Email: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62)
visualizou este documento por meio do IP 186.215.68.51 localizado em Brasília - Federal District - Brazil

21 mai 2025
15:46:56

Wellington Gomes Ramos (Email: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62) assinou
este documento por meio do IP 186.215.68.51 localizado em Brasília - Federal District - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 63f627e7a099e3e10091bfe13acc85067e5c00a494474cb73ddcacf10226827e

https://valida.ae/6218b29f6880759097189ad7dd284496bbbb0511c9b414a06

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Apoio 869/2025.
Arquivo: 202515783-25-A.pdf -  Page: 5 de 7

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 6 de 8

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 21 mai 2025 às 15:46
Identificador: 6218b29f6880759097189ad7dd284496bbbb0511c9b414a06

19 mai 2025
16:07:14

LEONARDO CAMPOS SILVA (Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 032.064.426-05)
visualizou este documento por meio do IP 177.23.31.209 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

19 mai 2025
16:07:21

LEONARDO CAMPOS SILVA (Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 032.064.426-05)
assinou este documento por meio do IP 177.23.31.209 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

14 mai 2025
15:11:41

Ednilson Emerique Caldeira (Email: ver.majorednilson@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 786.937.646-91)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

14 mai 2025
14:47:37

Marcelo de Souza Assis (Email: ver.marceloexaminador@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 042.494.957-10)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

20 mai 2025
15:06:09

Matheus Lima Braga (Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 099.911.026-80) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 63f627e7a099e3e10091bfe13acc85067e5c00a494474cb73ddcacf10226827e

https://valida.ae/6218b29f6880759097189ad7dd284496bbbb0511c9b414a06

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Apoio 869/2025.
Arquivo: 202515783-25-A.pdf -  Page: 6 de 7

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 7 de 8

Autenticação eletrônica 7/7
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 23 jun 2025 às 10:09
Identificador: ccb2d01310f939af66d29c8263b48cce96731ce6bc7046661

Página de assinaturas

Herminio S
Herminio Silva Secretaria Geral
002.521.896-47 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

23 jun 2025
08:20:12

Herminio Bernardo Da Silva criou este documento. ( Email: ver.herminio@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
002.521.896-47 )

23 jun 2025
08:20:16

Herminio Bernardo Da Silva (Email: ver.herminio@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 002.521.896-47) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

23 jun 2025
10:09:10

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 64b16d1bfb201593a27ef8628dcbe505a40b487864e8a408b0675336dcd0bf09

https://valida.ae/ccb2d01310f939af66d29c8263b48cce96731ce6bc7046661

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Apoio 869/2025.
Arquivo: 202515783-25-A.pdf -  Page: 7 de 7

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 8 de 8